潍坊学院第十六届大学生科技文化艺术节

关于举办潍坊学院首届大学生羽毛球
混合团体锦标赛的通知

艺术节[2016]7号
各团总支、学生分会：

    为学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，围绕学校中心工作，进一步加强全校校园文化建设，引导青年学生树立崇高理想，勇担历史使命，矢志报国奉献，推动学生全面成长成才，特举办潍坊学院首届大学生羽毛球混合团体锦标赛。现将有关事宜通知如下：
一、比赛日期：2016.5.19－5.31

二、主办单位：团 委
三、承办单位：体育学院团总支 羽毛球协会

四、参赛队：

1.学生组：以二级学院为单位报名参赛，每单位限报一队；弘德书院、明志书院各限报1支代表队参赛。

2.竞赛为团体形式，每队至少报领队1人、运动员男女生总数12人（其中男、女生至少有3人）。

五、运动员资格：

参赛人员必须是我校有正式学籍的学生，身体健康，须持潍坊学院学生证或一卡通参赛

6、 报名：

团委羽毛球协会邮箱：1156551724@qq.com
参赛单位下载报名表填写，核对无误后请于5月13日上午12:00前将报名表发送至团委羽毛球协会邮箱：1156551724@qq.com，并将报名表（打印）加盖公章（留底备查），于5月13日前每天下午课外活动时间（16:00-17:30）报团委指导下的学生社团联合会办公室（5号学生公寓5101房间）。为便于编排秩序册，不报名的院系也请出具书面材料送到社团联合办公室。

七、学生联系人：邢浩，                手机：18369650922

八、竞赛办法：

    1、执行国际羽联最新审定的《羽毛球竞赛规则》。

2、比赛采用团体（小组-淘汰）赛制，按照“男双-女单-男单-混双-女双” 出场顺序，五场三胜，小组赛打满五场，淘汰赛见三就收。

 3、每场比赛允许填报上场队员8人（至少7人，仅限其中1人兼两项）。

4、具体规则

（1）场区规则
①以下情况运动员应交换场区：
1．第一局结束。
2．第三局开始。
3．第三局中或只进行一局的比赛进行至一方达到11分时。
②运动员未按以上规则交换场区，一经发现立即交换，已得分数有效。
（2）合法发球：
①发球时任何一方都不允许非法延误发球。
②发球员和接发球员都必须站在斜对角线发球区内发球和接发球，脚不能触及发球区的界限；两脚必须都有一部分与地面接触，不得移动，直至将球发出。
③发球员的球拍必须先击中球托，与此同时整个球必须低于发球员的腰部。
④击球瞬间球杆应指向下方，从而使整个球框明显低于发球员的整个握拍手部。
⑤发球开始后，发球员的球拍必须连续向前挥动，直至将球发出。
⑥发出的球必须向上飞行过网，如果不受拦截，应落入接发球员的发球区。
（3）羽毛球的违例
①发球不合法违例，或接发球者提前移动。
注：发球时，球拍拍框高于握拍手的手腕（称为：过手）或者拍框过腰（称为：过腰）也都属于犯规。
②发球员发球时未击中球。
③发球时，球过网后挂在网上或停在网顶。
④比赛时：
1．球落在球场边线外。
2．球从网孔或从网下穿过。
3．球不过网。
4．球碰屋顶、天花板或四周墙壁。
5．球碰到运动员的身体或衣服。
6．球碰到场地外其他人或物体（由于建筑物的结构问题，必要时地方羽毛球组织可以制定羽毛球触及建筑物的临时规定，但其他组织有否决权）。
⑤比赛时，球拍或球的最初接触点不在击球者网的这一方（击球者击球后，球拍可以随球过网）。
⑥比赛进行中：
1．运动员球拍、身体或衣服触及网或网的支持物。
2．运动员的球拍或身体，以任何程度侵入对方场区。
3．妨碍对手，如阻挡对方紧靠球网的合法击球。
⑦比赛时，运动员故意分散对方注意力的任何举动，如喊叫、故作姿态等。
⑧比赛时：
1．击球时，球夹在或停滞在拍上紧接着又被拖带。
2．同一运动员两次挥拍连续击中球两次。
3．同一方两名运动员连续各击中球一次。
4．球碰球拍继续向后场飞行。
⑨运动员违反比赛连续性的规定。
⑩运动员行为不端。
（4）重发球
①遇不能预见或意外的情况，应重发球。
②除发球外，球过网后，球挂在网上或停在网顶，应重发球。
③发球时，发球员和接发球员同时违例，应重发球。
④发球员在接发球员未做好准备时发球，应重发球。
⑤比赛进行中，球托与球的其他部分完全分离，应重发球。
⑥司线员未看清球的落点，裁判员也不能做出决定时，应重发球。
⑦“重发球”时，最后一次发球无效，原发球员重发球。
⑧当球挂在网上的时候（无效球），原发球员重发球。
（5）死球
①球撞网并挂在网上，或停在网顶上。
②球撞网或网柱后开始在击球这一方落向地面。
③球触及地面。
④“违例”或“重发球”。
（6）发球区错误
①发球顺序错误。
②从错误的发球区发球。
③在错误的发球区准备接发球，且对方球已发出。

（7）比赛中的出界
单打的边线，是在边界的里面一条。
双打的边线就是最外面一条。
单打的前发球线，就是最前面的一条线。
后发球线就是底线。发球在这两条线之间才有效。
双打的前发球线和单打一样，都是最前面一条。
后发球线是底线前的那一条线。发球在这两条线之间才有效。

5、红黄牌处罚（同一名运动员）：

被出示黄牌累积2次，罚一分，以此类推。

6、 采取分组比赛办法，小组前两名出线。

第一阶段（5.19-5.23）进行小组单循环，按5:0、4:1胜1场得3分、负1场得0分； 3:2胜1场得2分、负1场得1分；计算积分，积分多者，名次列前。若遇两队或两队以上积分相等，依据下列顺序排列名次：积分相等队之间相互比赛积分多者，名次列前

第二阶段（5.24-5.31）采用淘汰赛，决出比赛名次。

7、 比赛用球为翎美7号羽毛球（组委会提供）

8、 比赛中，凡对对方运动员或其他人员出现侮辱性或暴力性违纪行为者，除临场裁判员有权立即制止或罚出场外，视其情节，对违纪运动员还将做出如下处罚：（一）取消单场比赛成绩；（二）停赛若干场；（三）取消本次比赛资格；（四）取消下一届比赛资格。

9、 如因不可抗拒原因，比赛时间顺延。

九、比赛场地：潍坊学院大学生社团体育健身中心

十、奖励办法：小组赛被淘汰的所有参赛队均获得鼓励奖，前八名获得具体排名奖励。
十一、裁判工作由体育学院师生承担。

十二、本规程解释权归院体委。未尽事宜，另行通知。

    共青团潍坊学院委员会

2016.4.20
共青团潍坊学院委员会                 2016年4月20日印发
	日期
	时间
	活动内容
	地点
	参加人员

	4月21日

上午
	10：30
	下发比赛通知
	体育运动委员会

	5月16日

下午
	15：30
	领队会议
	体育楼T301室
	各代表队领队（各院系辅办主任必须参加）

	5月16日

下午
	16:30~18:00
	竞赛规则培训
	体育楼T301室
	各代表队队长、裁判

	5月19日

下午
	16:30~18:30
	比赛
	潍坊学院大学生社团体育健身中心

2016年潍坊学院首届大学生羽毛球混合团体锦标赛
日程安排